Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

U	 0 NO DPAR:o OFAL

de/.QSFL,
CONTRATO N2 148/2015

00 N o OJARIO OFICIA
PREGAO PRESENCIAL N.2 097/2015

14 . Processo LC n. 2 133— Homologado em 16/07/2015
FL F --
Vist JCONTRATO DE EMPREITADA POR PREO GLOBAL QUE ENTIRE SI CELEBRAM 0

MUNIC1PIO DE PATO BRAGADO E A EMPRESA FABRIMAQ TORNEARIA DE
MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAlS LTDA

CONTRATANTE: MunicI pio de Pato Bragado. Estado do Parana, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n 2 903.579-
6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n.2 919, Municiplo de
Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAlS
LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob n g 11.365.900/0001-59, estabelecida no
Prolongamento da Avenida Willy Barth - PR 495, Municiplo de Pato Bragado, Estado do Paraná, CEP
85.948-000, Telefone: 45-3282-1657, neste am representada par seu Sócio Proprietário, 0 senhor
Alexandre Cabreira da Silva, portador da Cedula de Identidade n 2 7.328.253-5 e do CPF/MF n2
032.488.929-19, residente e domiciliado na Cidade de Pato Bragado - PR, acordam e ajustam 0 presente
contrato, nos termos da Lei N. 8.666/93, de 21 de junho de 2093, suas alteraçoes subsequentes e
legislaçao pertinente, Licitaço modalidade PREGAO PRESENCIAL N.2 097/2015, e pelas cláusulas
a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçöes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Aquisiçäo e instalaçäo de urn reservatório de água (Abastecedor Comunitário), corn capacidade
para 15.000 litros, a ser fixado em base existente junto ao Lote Rural n. 2 83, localidade da Linha
Flor do Sertâo, de propriedade do MunicIpio de Pato Bragado - PR.

MATERIAL: 0 reservatório deve ser confeccionado em chapa de ago carbono ASTM A 36; corn
solda interna e externa, alta resisténcia, boa tenacidade, soldabilidade resistente a corroso
atmosferica corn arames sólidos e cobreados, conforme norma AWS A5.18.
PREPARACAO DA SUPERFICIE: Lirnpeza da superficie interna e externa corn detergente
desengraxante, decapante e fosfatizante liquido para neutralizaçäo, preparaçäo da chapa ern
perfeita higienizaçao, preservando a chapa em perfeita aderência a pintura;
PINTURA DA SUPERFICIE INTERNA: Realizada corn aplicaçäo de fundo primer epóxi e
acabarnento ern epóxi de poliamida e anti-corrosivo de alta impermeabilidade - cor branca
alirnenticio;
PINTURA DA SUPERFICIE EXTERNA: Realizada corn aplicaço de fundo primer epóxi e branca
esrnalta sintético;

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.potobragodo.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

ITENS OBRIGATORIOS: 0 reservatório deve ter escada externa (tipo marinheiro) corn guarda
corpo; Escada interna; gradil de teto; tampa de inspeção corn 600mm; suporte de fixaçäo de
tubulação; suporte de boia; suporte de para raio.

j1.: A Licitante vencedora deverá providenciar o Projeto da Caixa (Engenheiro Mecânico), nas
medidas e formato identificados no croqui em anexo, bern como recoiher a ART de projeto e
execução do rnesmo.
jj.t A entrega do reservatório, devidarnente instalado, deverá ser feita em ate 60 (sessenta)
dias, após a efetiva solicitaçäo, sern custo adicional de frete.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregäo na Forma Presencial n 2 097/2015, quanto a proposta
adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçOes em tudo quanto com
ele não conflitarern. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal Obras,
Viação e urbanismo.

Cláusula terceira - Do preço, condiçöes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo
financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$19.600,00 (dezenove mil e seiscentos
reais). 0 pagarnento será efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do objeto licitado,
condicionados ao tremo de aceitaçäo da Secretaria de Obras, Viaço e urbanismo.
a) A Nota Fiscal deverá ser ernitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminação dos itens, nürnero da licitaçâo, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser ernitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o
nümero do CNPJ apresentado nos docurnentos de habilitaçâo e na proposta de preços, näo se
admitindo Notas Fiscais/Faturas ernitidas corn outro CNPJ, rnesrno aqueles de filiais ou matriz.
d) 0 pagarnento poderá efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora inforrnar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriarnente em nome da mesma. (SICREDI - AG 0715 - CONTA CORRENTE
25842-3)

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato edo Crédito Orçamentário
o presente contrato tern vigência de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se na data de
assinatura deste Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as
partes. As despesas decorrentes deste Contrato correräo a conta dos recursos financeiros
disponIveis nas seguintes Dotaçôes Orçamentárias:
02.013 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
2060616002060 - Manutençâo dos Atividades do Secretaria de Agricultura, Pecuária e M.
Ambiente
3.3.90.30.24.00 - Material para rnanutençäo de bens irnóveis
3.3.90.39.16.00 - Manutenção e Conservaçäo de bens imóveis

Av. Willy 80db, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.potobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber a objeto deste Contrato nas condiçOes
avençadas, e da CONTRATADA perceber a valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da aco civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigivel juntamente
corn o cumprimento das obrigaçöes contratuais, par dia consecutivo de atraso em relaçao a data
prevista para a execucão dos servicos/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do
valor total do Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, a Contratante poderá,
garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no Artigo 87, da Lei no.
8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez par cento) sobre o valor
total do Contrato; c) multa de 1%(urn par cento) do valor contratual quando par ação, omissão
ou negligência, a contratada infringir quaisquer das demais obrigaçoes contratuis; d) suspensäo
do direito de participar em licitaçães junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisão:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TADA reconhece Os direitos do CONTRA TANTE, em caso de
rescisdo administrotivo previsto no ortigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oltava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçôes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçôes subseqUentes, e pelos preceitos de direito püblico,
aplicando-se-Ihe supletivamente, as princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçoes de
direito privado.

Cláusula Nona —Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, par correio eletrônico ou mediante transmissäo de fac-simile. Nenhuma
outra forma será considerada coma prova de entrega de dacumentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serâo resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes, e dos princIpios gerais
de direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questOes
oriundas do presente Contrato.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragaclo.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paranó

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, par si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado - PR., em 16 de julho de 2015.

MUNICIPIO Q540 BR2A/DO- CONTRATANTE
Arnildo Rieger

FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAlS LTDA - EMPRESA CONTRATADA
Alexandre Cabreira da Silva

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2015-12-14T08:43:49+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:43:49 -02:00(GMT).